
 

 

 

UNIVERSITA’ PER STRANIERI DI SIENA 
Piazza Carlo Rosselli, 27-28 – 53100 Siena 

 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A LLA PROCEDURA 
NEGOZIATA IN ECONOMIA – COTTIMO FIDUCIARIO, PER L’A FFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI COLLEGAMENTO IN FIBRA OTTICA FRA N. 2 SEDI DELL’ ATENEO – CIG. N. 246287900C 
 
 
OGGETTO DELL’AVVISO  
L’Università per Stranieri di Siena rende noto che intende affidare il servizio di collegamento VPN 
L2 100 Mbps (bmg 90 Mbps) in fibra ottica, fra la sede di Piazza Carlo Rosselli, 27-28 e la sede di 
Via S. Bandini, 35 (1°P) – Siena. 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati alla procedura in economia, a cottimo fiduciario, per l’affidamento del servizio in oggetto, 
come da delibera del CdA del 27/04/2011. 
 
ELEMENTI DEL CONTRATTO  
Durata del contratto: 36 mesi, con possibilità di proroga disgiunta per ulteriori 24 mesi, a partire dal 
mese di Agosto 2011. 
Importo stimato: €. 73.500,00 iva esclusa (14.700,00x5 anni), inferiore alla soglia comunitaria. 
Importo a base di gara: €. 43.500,00 iva esclusa (14.700x 3 anni). 
Criterio di aggiudicazione: offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
L’individuazione dell’affidatario avverrà mediante la procedura di affidamento in economia di cui 
all’art. 125 comma 1, lett. b) e commi 9 e 11 del D.Lgs. 163/2006 e del Regolamento per le spese 
in economia, dell’Università, emanato con D. R. n. 257 del 28/10 /2005, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
 
L’Università provvederà a negoziare con i soggetti qualificati che abbiano manifestato interesse a 
partecipare, ai quali sarà inviata specifica lettera di invito.  
Qualora abbiano manifestato interesse soggetti qualificati in numero inferiore a 5, l’Università si 
riserva di invitare alla procedura informale altri soggetti ritenuti idonei, se sussistono, fino al 
raggiungimento di tale numero minimo. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
A) Requisiti di ordine generale 
Possesso dei requisiti di idoneità morale previsti all’art. 38 del D.Lgs. 163/06 
B) Requisiti di idoneità tecnica e professionale 
Esperienza nella realizzazione di reti di collegamento dati in fibra ottica nell’ultimo triennio 2008-
2010, nell’ambito della pubblica amministrazione, dimostrata mediante la realizzazione, con esito 
positivo, di almeno un contratto all’anno per la realizzazione di progetti di cui sopra. 
 



MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
La manifestazione di interesse avviene attraverso la compilazione e l’invio, unitamente ad un 
documento di identità in corso di validità: 
- della scheda di rilevazione dati allegata al presente avviso sotto lettera “A” ; 
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro il seguente termine: ore 13,00 del giorno 
16 GIUGNO 2011, al seguente indirizzo: Università per Stranieri di Siena – Piazza Carlo 
Rosselli, 27-28 – 53100 SIENA secondo le seguenti modalità: 
- mediante raccomandata A.R. 
- corriere  
- consegna a mano 
- via fax al n. 0577 281030 
- via e-mail a indirizzo PEC: unistrasi@pec.it 
Orario e ufficio deputato alla ricezione dei plichi : Divisione Affari Generali, dal lunedì al venerdì 
dalle ore 9,00 alle ore 13,00 
Sulla busta dovrà essere indicato il mittente, nonchè la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA IN ECON OMIA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLEGAMENTO IN FIBRA  OTTICA FRA N. 2 SEDI 
DELL’ATENEO” 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del procedimento contrattuale inerente il presente avviso, è la Dottoressa Raffaella 
Serchi , Responsabuile della Divisone Patrimonio – Tel 0577 240204. 
 
RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI  
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, si informa che i dati e le informazioni, anche sotto 
forma documentale, acquisiti in occasione della presente procedura, saranno raccolti presso 
l’Università per Stranieri di Siena – Divisione Patrimonio e saranno trattati esclusivamente per le 
finalità inerenti al relativo procedimento amministrativo. 
 
AVVERTENZE 
Si rende noto che il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale o di gara d’appalto. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere 
manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di operatori 
economici; le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Università per Stranieri di 
Siena, in quanto hanno come unico scopo di rendere noto all’Amministrazione la disponibilità ad 
essere invitati a presentare offerta. Ciò posto, la presentazione della domanda da parte del 
soggetto interessato non attribuirà allo stesso alcun interesse qualificato o diritto in ordine 
all’eventuale partecipazione alla gara informale per l’affidamento del servizio in oggetto, né 
comporterà l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Università per Stranieri di Siena. 
 
INFORMAZIONI 
Per informazioni relative al presente avviso: Divisione Patrimonio, Sig. Roberto Cappelli - Tel. 0577 
240208. 
 
PUBBLICITA’  
Il presente avviso e la scheda di rilevazione dati (allegato “A” ) sono pubblicati sul profilo del 
committente dell’Università per Stranieri di Siena www.unistrasi.it (link “Ateneo/Gare d’appalto, 
vendita immobili”). 
L’avviso è altresì pubblicato sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici. 
 
Siena, 26/05/2011 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Alessandro Balducci) 

 
 


